



www.kurdistanet.org

3-10-2006 20:32 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

## حیزبی دیمۆکراتی کوردستان: قهیران فکری و سیاسی یان شه‌ری ده‌سه‌لات؟ ... ده‌روازه

ناکوکی و ناتهبایی فکری و ته‌شکیلاتی له‌ حیزبێکی سیاسیدا، نابێ به‌ نیشانه‌ی لاوازی و قه‌یران بزاند‌ری. به‌پێچه‌وانه‌، له‌ حیزبێک، ئه‌ویش له‌ حیزبێکی جه‌ماوه‌ری و دیمۆکراتدا، نه‌بوونی ناتهبایی و ناکوکی فکری یان ئه‌فسانه‌یه‌ یان خود ئه‌گه‌ر هه‌قیقه‌تێکی هه‌بێت، هه‌یمایه‌که‌ بۆ پ‌رینسیپی سانترالیزی دیمۆکراتیک و نه‌بوونی ئازادی ده‌رب‌رینی ب‌یر و ڕا. له‌ حیزبێکی سه‌رده‌میانه‌ و مۆدی‌رندا، ناکوکی و ململانی فکری ده‌بێ ده‌راویک بن بۆ به‌ره‌وه‌پ‌ی‌ش‌چوون و دۆخ‌گۆ‌ری فکری و سیاسی. به‌لام ئه‌گه‌ر بنه‌ماکانی ئه‌و ململانییه‌ دیار نه‌بن؛ ئه‌گه‌ر هۆکاره‌کانی ئه‌و ناکوکییه‌ له‌گه‌ڵ ئه‌نجامه‌کانی ناتهباییه‌که‌ تیکه‌ڵ بک‌رین؛ ئه‌گه‌ر دیالوگ و دانوستاندنیکی دۆستانه‌ و د‌لسۆزانه‌ له‌ نیوان هه‌ل‌گرانی ئه‌و ب‌یروکه‌ ناکوکانه‌دا ساز نه‌بێ؛ یان ئه‌گه‌ر چاره‌سه‌ریکی ئیمرۆیی‌یانه‌ بۆ ئه‌و ململانییه‌ ناوخۆییانه‌ نه‌دۆزرینه‌وه‌ و به‌تایبه‌ت ئه‌گه‌ر ئه‌و ناتهباییانه‌، له‌ ب‌ری ئه‌وه‌ی له‌ ئاستیکی سیاسی و فک‌ریدا خۆیان ده‌رخه‌ن، ب‌ین به‌ هه‌وینیک بۆ هه‌یرشی شه‌خسی و تاوانبارکردن و ب‌ریندارکردنی یه‌کتر، ئه‌وسا ناکوکییه‌کی وا، حیزبێک تووشی قه‌یران ده‌کات. حیزبی دیمۆکراتی کوردستان به‌داخه‌وه‌ ئیستا تووشی قه‌یرانیکی وا هاتوه‌. قه‌یرانیکی که‌ تا ئیستا به‌شیک به‌رچاوی ئه‌ندامانی حیزب یان نکۆلی ل‌یده‌که‌ن، یان خود وینه‌یه‌کی ناراست و هه‌له‌ له‌ هۆکاره‌کانی ئه‌و قه‌یرانه‌ پ‌ی‌ش‌که‌ش ده‌که‌ن و ئه‌و قه‌یرانه‌ داده‌ک‌یشن ئه‌ستی ناکوکییه‌کی ناوخۆیی.

ئه‌و ململانییه‌ ناخۆیی به‌داخه‌وه‌ له‌ قه‌واره‌ و فۆرمی ئیستایدا نه‌ ته‌نیا هه‌یج خه‌یریک بۆ خودی حیزب و بۆ جوولانه‌وه‌ی نه‌ته‌وه‌یی کورد نییه‌، به‌لکو ب‌گه‌ر ده‌توانی سه‌رچاوه‌ی گه‌لی زیان و خه‌ساره‌ ب‌یت. هه‌لبه‌ت ک‌یشه‌ی ناوخۆیی حیزبێک، به‌ر له‌ هه‌موو شت ده‌بێ له‌ ناوه‌وه‌ و له‌ ر‌یگه‌ی داموده‌زگا و له‌سه‌ر هه‌ول و کۆششی ئه‌ندامانی ئه‌و حیزبه‌وه‌ چاره‌سه‌ر ب‌کریت. به‌لام ک‌یشه‌ی حیزب که‌ بوو به‌ قه‌یران، ک‌یشه‌ و پ‌رسی هه‌موو جوولانه‌وه‌شه‌. واته‌ هه‌یج که‌س ناتوانی هه‌ر وا به‌ سانایی، پ‌یی واب‌ی ک‌یشه‌ و قه‌یرانی ناوخۆیی حیزب پ‌یوه‌ندی به‌ خه‌لکانی ده‌ره‌وه‌ی حیزبی دیمۆکراته‌وه‌ نییه‌. حیزبی دیمۆکرات، هه‌یزیک سه‌ره‌کی جوولانه‌وه‌ی کوردیه‌ له‌ رۆژه‌لاتی کوردستان و بۆیه‌ش چاره‌نووسی ئه‌و حیزبه‌ گرینگی تاییه‌تی هه‌یه‌ بۆ بزوتنه‌وه‌ی نه‌ته‌وه‌یی کورد. هه‌ر به‌و پ‌ییه‌ش ئیمه‌ ئه‌و هه‌قه‌ به‌ خۆمان ده‌ده‌ین وه‌ک هه‌ندێ د‌لسۆزی کورد، به‌شی له‌ ب‌یرواکانمان ئاراسته‌ی خۆینه‌ران ب‌که‌ین، به‌و هیوایه‌ که‌ یارمه‌تیده‌ریکی چاره‌سه‌ریکی شیایو ئه‌و قه‌یرانه‌ ب‌یت.

به‌ له‌به‌رچاوی گرتنی ئه‌و بارودۆخه‌، دوو پ‌رسیار د‌ینه‌ ئاراهه‌: یه‌که‌م، ئایا تا ئیستا شیمانیه‌ هاوژانی سیاسی ئه‌و دوو لابه‌له‌ له‌ حیزبی دیمۆکراتدا ماوه‌ و ئه‌گه‌ر ئا، چۆن ده‌کرێ ئه‌و قه‌یرانه‌ زیانمه‌نده‌ی ئیستا ب‌گۆی‌زریته‌ ناو ده‌راویکی ململانی سیاسی و فکری دۆستانه‌ و به‌ره‌مه‌ینه‌ر؟ دووه‌م، له‌ حاله‌تیکدا، ئه‌و هاوژانییه‌ به‌ هه‌ر هۆیه‌ک ئیتر مه‌یسه‌ر نه‌بێ، ئه‌وسا چ ر‌یگه‌یه‌ک و چ چه‌شنه‌ جیاپوونه‌وه‌یه‌ک که‌مترین خه‌ساره‌ و زیان به‌ حیزب و به‌ جوولانه‌وه‌ی کوردی ده‌گه‌یه‌نی؟ وه‌لامدانه‌وه‌ به‌و پ‌رسیارانه‌ له‌ راستیدا به‌ندن به‌ چۆنیه‌تی پ‌وانین و چه‌شنی نرخاندنی هۆکار و زه‌مینه‌کانی ئه‌و قه‌یرانه‌. هه‌ر بۆیه‌ش به‌ر له‌ وه‌لامدانه‌وه‌ به‌و پ‌رسیارانه‌ی سه‌ره‌وه‌، پ‌یویسته‌ ئاو‌ریکی سه‌رپ‌یی له‌ به‌شی له‌ هۆکارانه‌ ب‌دیه‌نه‌وه‌.

جیاوازی ئه‌و قه‌یرانه‌ له‌گه‌ڵ قه‌یرانه‌کانی پ‌یشوو

حیزبی دیمۆکراتی کوردستان له‌ میژووی خۆیدا زۆر جار توشی ناکوکی ناوه‌کی هاتوه‌ و چه‌ند جاریکیش ئه‌و ناتهباییانه‌ حیزبی تووشی داب‌رین و که‌رتبه‌ندی کردوه‌. له‌و گۆشه‌نیگایه‌وه‌، ک‌یشه‌ و گرفتێ ئیمرۆی حیزب ره‌نگب‌ی وه‌ک دیارده‌یه‌کی نوێ یان ر‌یزه‌په‌ر له‌ قه‌له‌م نه‌دریت. بۆیه‌ش ج‌یی



www.kurdistanet.org

3-10-2006 20:32 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

خۆیهتی که ئه و دیاردهیه و ئه و میژووویه، هه رنا ئه مجاره یان ئه و پرسیاره له میشکماندا بورووژینێ که ریشه و بنه مای ئه و قهیرانه خوله کیانه ی (دهوره یی یانه ی) حیزب تووشیان دیت، له کوپوه سه رچاوه ده گرن و هوکاره کانی سه ره له دانیان چیه؟ که وایه ئیمه نابێ رهوت و سه ره له دانی کیشه ی ئه مجاره ی حیزب له کیشه و قهیرانه کانی پیشووی حیزب جیا بکهینه وه. چونکو به داخه وه نه ته نیا خودی قهیرانه که، به لکو بگره شیوه ی هه لسوکه وت و ئه مرازی چاره سه ری ئه و قهیرانه ش له زۆر رووه وه هاوینیه یی و ویکچوونی له گه ل چاره سه ره کانی پیشوودا هه یه.

له لایه کی دیکه وه، ده بێ ئه وه له بهر چا و بگرین که قهیرانی ئیمرو ی حیزبی دیموکرات له هه ندێ رووه وه ته وا و جیاوازه له قهیرانه کانی پیشوو. واته ئه گه رچی ناکرێ ئه و قهیرانه ی ئیستای حیزب له ده ره وه ی میژوو و له ده ره وه ی ئه و پیشخانه سیاسی، میژوو یی و کومه لایه تیه دا ببینین که حیزب تیدا تووشی گرفت و کیشه ی ناوخو یی هاتوو، به لام له هه مان کاتدا، قهیرانی ئیمرو که ی حیزب خاوه نی هه ندێ ماک و ره هه ندی نو بیه، که پتر پیوه ندییان به و گوپانکارییانه ی ئه و دوو ده یه ی دوا ییه وه هه یه تا میژوو ی پیشووی حیزب. به م واتیه، قهیرانی حیزب ئه گه رچی له هه ندێ رووه وه، درپژه ی قهیرانه کانی پیشوویه، به لام له هه ندێ رووی بنه ره تیه وه، دیارده یه کی نو بیه. له و پیوه ندیه دا ره نگبێ هه له بیت ئه گه ر ئیمه قهیرانی حیزبی دیموکرات له و قهیرانه گشتیه هه لاو پیرین که ئیمرو به روکی زۆربه ی حیزب و ریکخراوه سیاسیه کانی له جیهاندا گرتوو.

مامله ی حیزب له گه ل ئه و قهیرانه

سه ره له دانی قهیران له نا و حیزبکی سیاسیدا، مه رج نییه هوکاره کانی هه میشه ناوه کی بن. زۆر جارن هوکاری سه ره کی قهیرانی حیزبیک بهر له وه ی له پیوه ندیه ناوخو ییه کاندایه، ده توانی له فکر و روانگه یه کدا بیت، که ئه و حیزبه هه لیبژاردوو. به و مانایه سه ره له دانی قهیران له حیزبیکدا نه ته نیا شتیکی زۆر ناسایی نییه، به لکو به تایبهت له دوخی گوازتنه وه یان له قوناغی هه ستیار و پر له گوپانکاریدا، دیارده یه که که زۆر سروشتی ده نوینێ. ئه وه ی گرینگه، بوونی خودی قهیرانه که نییه، به لکو دان پێیان به و قهیرانه و، هه نگاوانه وه یه بو تاوتو پیکردن و لیکدانه وه ی هوکار و سه رچاوه کانی ئه و قهیرانه. هه یچ قهیرانیکی، چ حیزبی، سیاسی، کومه لایه تی یان ته نانهت شه خسی، به شیوه یه کی خو به خو چاره سه ر نابیت. قهیرانیکی ده کرای کپ کریت، نکۆلی لێ بکریت، ناوی دیکه ی له سه ر بنریت و داکیشریته ئاستی گرفتیک ئاسایی، به لام له و حاله تانه دا ئه و قهیرانه بیگومان دووباره له شوین و کاتیکی دیکه و له شیوازیکی دیکه دا سه ره له ده داته وه. هه ر بو یه شه یه که م هه نگا و بو چاره سه ری هه موو قهیرانیکی ده بێ دانپێیان و پێناسه کردنی ئه و قهیرانه بیت.

هه یزه سیاسیه کانی کوردی و له وان، حیزبی دیموکرات خاوه نی نه ریتیکی به هه یز نین له ئاوپردانه وه و نرخاندنی ره خنه گرانه ی میژوو ی سیاسی و هه له کانیان. له میژوو ی سیاسی کورددا، زۆر جارن مملانی و قهیرانه کان یان نکۆلییان لێ کراوه یان داکیشراون ته ئاستی کیشه و مملانی نیوان چه ند که س یان کیشه ی نیوان لایه نیکی به هه ق و لایه نیکی لاده ر. ئه و قهیرانه ی ئیستای حیزبی دیموکرات تا ئیستا هه ر به و شیوه یه پێناسه کراوه. بو یه ش ئیمه نابێ له گووتنی ئه و راستیه راپاریمان بیت که ئه و شیوه هه لسوکه وته، کیشه و مملانی حیزبی هه یناوته ئاستیک دزیو و ئه و شیوه یه ش، تا راده یه ک ئه نجامی ئاسایی نکۆلی ئه و قهیرانه یه که به روکی حیزبی گرتوو. له راستیدا هه رکات لایه ن یان حیزبیک بیه وئ نکۆلی له شتیک بکات، که واقعیکه، له کرده وه دا و له دوا یین قوناغدا ناچار ده بیت روو بکاته س پرینه وه ی نیشانه و هه یماکانی ئه و دیارده یه. س پرینه وه یه که له کرده وه دا چه شنه مه حف و نکۆلییه کی فیزیکی به دوا وه ده بیت. ئه مه ش نه شتیکی نو بیه و نه تایبه ته به حیزبی دیموکرات. ئه وه لوژیکی به شی له و شه ری براکوژیانه و ته سفیه و تیرۆری که سایه تیا نه یه که لای ئیمه نمونه یان که م



www.kurdistan.net

3-10-2006 20:32 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

نه بووه و نيبه. جا ئه گهر ئيمپرو بارودوخه که ئيجازهی ئه و سهرانه وه فيزيکييه له شيوه ی شهري براکوزی نادات، شيوه ی تيروري که سايه تي ده بيته هيماي سهره کی ئه و لوژيکه.

قه يرانی ته شکيلاتی يان قه يرانی فکری و سياسی؟

کيشه و ناتهباييه کانی ئيستای حيزب به ره ه می کونگره ی سيزده نين، به لام ئه و کيشانه دواي کونگره ی سيزده به هو ی جياواز، شيوه يه کی تووندتر و به رجه سته تر يان به خو وه گرتووه. ئه وه ی له و نيوه دا سهرنجراکيش و له راستيدا جيگای سهرسوورمانه، ئه وه يه که هيچکام له لابلاله کانی حيزب، تا ئيستا به فه رمی باسی قه يرانی سياسی حيزب يان نه کردووه. که وايه ئه وه ته نيا لابلاليکی حيزب نيبه که نکۆلی له و قه يرانه ده کات، به لکو لابلاله که ی دیکه ش، به ساکارکردنه وه ی کيشه کان و دا کيشانی ئه و قه يرانه بو ئاستی کيشه يه کی ته شکيلاتی و ناوخوی، به شيوه يه کی دیکه، هه مان نکۆلی دووپات ده کاته وه. ئه وه ش هيمايه که بو دوو ره هندی گرینگی کاره ساتيک.

ئه زموونی ميژووبی حيزبی ديموکرات و هيژه سياسيه کانی دیکه ی پوژه لاتی کوردستان ئه وه يان سه لماندووه که نکۆلی له قه يران و که لکوهرگرتن له شيوازی نه ریتی بو چاره سه ری کيشه کان، به ره مه ينه ر و چاره ساز نيبه. پيناسه کردنی قه يرانی وه ک کيشه و نيوان ناخوشي چه ند کادر يان نه گونجانی چه ند که سايه تي و، له دريژه ی خو شيدا سووکايه تي کردن به و که سانه، ريگايه که که زور جارن تاقیکراوه ته وه و جگه له زيان بو جوولانه وه که مان ئه نجاميکی دیکه ی نه بووه. ئه گهر کيشه يه ک دا کيشريته ئه و ئاسته، هيچ چاره يه ک ناميني جگه له ده رکردن و چه زفکردنی لايه نيک يان خود چوونه ده ر، جيا بوونه وه و دابرا نی لايه نه که ی دیکه. به و مانايه پيناسه کردنی قه يرانیکی سياسی وه ک کيشه يه کی ته شکيلاتی، خو ی له خویدا ريگه ی ته سفیيه و سزادان ده کاته وه و ته نانه ت شه رعیه تيش به و ره وته و چه شنه مامله يه ده دات. هه ر وه ک چو ن ئه و چه شنه پيناسه کردنه، له کرده وه دا هه موو چه شنه دابرا ن و جيا بوونه وه يه کيش ده کاته به ئه نجامی ناتهبایي و شه ری ده سه لات و کورسی له حيزبدا و بو يه ش به زه حمه ت ده توانی سيمپاتی و هوگری خه لکی ده ره وه ی حيزب به ره وه خو ی را کيشی.

چونکو ئه گهر کيشه ی حيزب له راستيدا ئه و کيشه يه بي ت که به رواله ت له ده ره وه ی حيزب ده بيستری و ئه ویش بریتيه له کيشه ی ده سه لات و شه ره کورسی چه ند کادر و سهرکرده ی حيزب، ئه وسا ئه و کيشه يه گه يشتوته ئاستيک که بمانه و ی يان نا، بو لايه نيک چاره سه ريکی جيا له جيا بوونه وه به دی نا کريت و بو لايه نه که ی دیکه ش، باشترین ريگا چاره سه ری ئه و کيشه يه، ده بيته ده رکردن و خستنه په راويزی ئه و که سانه ی که ئاو توريته و شه رعیه تي سهرکرديه تي هه لبا زاردراوی کونگره ديننه ژير پرسيار. ئه گهر کيشه که ئه وه بي ت، ئه وسا ئه و کيشه يه کو تایی نايه ت و هيچ کونگره يه کيش ناتوانی کو تایی پی بينی، به لکو ته نيا ده توانی جيگورکی به لايه نه کانی زال و ده سه لاتدار بکات. بو يه ش له و حاله ته دا بو حيزبيک که بيه و ی خو ی له کۆل ئه و شه ره ناوخوييه بکاته وه، چه زف و ده رکردن و وه لانانی ئه و لابلاله، باشترین ريگه يه. ئه گهر کيشه ی حيزب له راستيدا کيشه ی چه ند کادر و سهرکرده ی برسیي ده سه لات بي ت، ديالوگ و گفتوگو يه کی سازنده هيچ مانايه ک نادات، به لکو له باشترین حاله تدا به گو يره ی ها وسه نگی هيژه کان، قسه ده بی له سه ر سازش و ريککه وتن بي ت و له حاله تي خراپيشدا، پيلان و ژيري پی يه کتر لي دانه که ده توانی چاره سه ری کيشه يه کی ئاوا بکات. به لام پرسيار سهره کی ئه وه يه که ئايا به راستی سهرکرديه تي و کادره کانی حيزبی ديموکرات پي يان وايه ئه و قه يرانه، قه يرانیکی ته شکيلاتی يان خود کيشه ی هه ندی له کادره کانه له سه ر پله و مه قام؟

تا ئيستا له باسی ئه و که سانه ی که خو يان به فه رمی به شيکن له کيشه که، واده رده که و ی که ئه وان کيشه که يان به ر له هه موو شتيک به کيشه يه کی ته شکيلاتی ده زانن. له ده ره وه ی ئه و کيشه يه، ئه حمه د عه زیزی يه کی له و ده گمه ن که سانه بووه که هه لسه نگانديکی بابه تي له سه ر کيشه که وه ک کيشه يه کی



www.kurdistan.net

3-10-2006 20:32 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

سیاسی و فکری هه‌بووه. به پروای ئیمه‌ش ئه‌و قه‌یرانه‌ی حیزب له‌گه‌لیدا به‌ره‌و پروویه، قه‌یرانیکی له‌ بنه‌رته‌دا فکری و سیاسیه، به‌لام ره‌نگدانه‌وه‌ی خو‌شی له‌ سه‌ر ره‌ه‌نده‌کانی ته‌شکیلاتی داناوه. یان با به‌ شیوه‌یه‌کی دیکه ئه‌و فسه‌یه فۆرمۆله‌ بکه‌ین: قه‌یرانی ته‌شکیلاتی حیزبی دیمۆکرات ته‌نیا یه‌کیک له‌ ئه‌نجامه‌کانی قه‌یرانیکی سیاسی و فکرییه، تا کاتیکیش ئه‌و قه‌یرانه‌ فکری و سیاسیه، سه‌رچاوه، هۆکار و بنه‌ماکانی ده‌ستنیشان نه‌کرین و چاره‌یان بۆ نه‌دۆزریتته‌وه، قه‌یرانی ته‌شکیلاتی حیزبیش هه‌ر به‌رده‌وام ده‌بیت. پیناسه‌کردنی ئه‌و قه‌یرانه‌ وه‌ک قه‌یرانیکی فکری و سیاسی به‌تایبه‌ت له‌و پروویه‌وه گرینگه، که یه‌که‌م ده‌کرێ هۆکاره‌کانی ده‌ستنیشان بکرین و دووهم، ده‌کرێ رینگه چاره‌یه‌کیان بۆ بدۆزریتته‌وه، ئه‌گه‌ر چی ئه‌و ئه‌رکه، ئه‌رکیکی هاسان و ساکار نابیت.

سه‌رچاوه و هۆکاره‌کانی ئه‌و قه‌یرانه

دیاره ده‌ستنیشانکردنی هه‌موو ئه‌و هۆکار و بنه‌مایانه‌ی حیزبی دیمۆکراتی تووشی قه‌یران کردووه، پێویستی به‌ کار و هاو‌فکرییه‌کی کۆیی هه‌یه و له‌و پرۆسه‌یه‌شدا، خودی حیزب ده‌بێ ده‌وری سه‌ره‌کی بگێرێ. بۆیه مه‌به‌ستی ئه‌و وتاره ته‌نیا ئامازه‌یه‌کی خیرایه به‌ هه‌ندێ له‌و هۆکارانه و ئیدیعی هه‌لسه‌نگاندنیکی تیروته‌سه‌لی نییه.

1. هۆکاره‌ ده‌ره‌کییه‌کان

یه‌که‌م خالی گرینگ که ده‌بێ فه‌رامۆش نه‌کریت، ئه‌وه‌یه که قه‌یرانی حیزبی دیمۆکرات، قه‌یرانیکی که له‌ راستیدا له‌و سالانه‌ی دوایی به‌ربینی فره‌ حیزب و پیکه‌راوی سیاسی جیاوازی له‌ ناوچه و جیهاندا گرتووه. به‌و واتایه، قه‌یرانی حیزب نا‌کرێ له‌و قه‌یرانه‌ گشتیه‌ جیا بکریتته‌وه که زۆربه‌ی هه‌ره زۆری هه‌یزه‌ سیاسیه‌کانی جیهان گرفتاری هاتوون. ئه‌گه‌ر ئیمه‌ سه‌یری ئه‌و قه‌یرانه له‌ ئاستیکی گشتیدا بکه‌ین، وا ده‌کرێ لانی که‌م ئامازه به‌ چه‌ند فاکتۆری گرینگ بکه‌ین.

1. نه‌مانی بلۆکه‌بندی و کۆتایی شه‌ری سارد، که هاوکات له‌ گه‌ل بالاده‌ستی و هه‌ژمۆنی لیبرال دیمۆکراسی، پێداویستی ریزبه‌ندییه‌کی دووباره‌ی سیاسی و پیناسه‌کردنیکی دووباره‌ی پێوه‌ندییه‌کانی هه‌یناوه‌ته ئارا.

2. ئه‌نجامیکی دیکه‌ی ئه‌و گۆرانکارییه، تیکچوونی ئه‌و بنه‌ما سیاسیه‌کانه‌ بوو که پێشتر به‌ سانایی شه‌رییه‌تیکی نیونه‌ته‌وه‌یی به‌ زۆر جوولانه‌وه‌ ده‌دا. ناسیۆنالیزمی کورد ناچاره‌ دووباره‌ پیناسه‌یه‌کی نوێ و جیاواز بۆ خو‌ی دیاری بکات.

3. قه‌یرانی فکری چه‌پ و سوسیال دیمۆکراسی (هه‌لبه‌ت ئه‌وه لیبرالیزم و کۆنسیرفاتیفه‌کانیش به‌ شیوه‌یه‌کی دیکه‌ ده‌گریتته‌وه). ئه‌و قه‌یرانه له‌ پله‌ی یه‌که‌مدا پێوه‌ندی به‌ روانین به‌ دادپه‌رووری کۆمه‌لایه‌تی و چۆنییه‌تی به‌دییه‌نایی و هه‌روه‌ها پێوه‌ندی به‌ هه‌لو‌بسته‌ و روانگه‌ی ئه‌و هه‌یزانه له‌گه‌ل واقعی ئابووری بازاری و مامله له‌گه‌ل کاپیتالیزم له‌ سه‌رده‌می گلوبالیزاسیۆندا هه‌یه.

4. شه‌ری چه‌کداری به‌تایبه‌ت دوای یازده‌ی سیپته‌مبه‌ر له‌ زۆر پوه‌وه‌ ره‌وايه‌تی له‌ ئاستی پێوه‌ندییه‌ نیونه‌ته‌وه‌یه‌کاندا که‌م بۆته‌وه. خودی گلوبالیزم و شیوازه‌ نوییه‌کانی پێوه‌ندیش، هه‌ندێ گۆرانکاری بنه‌ره‌تی له‌ کار و شیوه‌ی خه‌باتی جوولانه‌وه‌ چه‌کدارییه‌کانی پێشوودا پێویست کردووه.

5. به‌ گوێره‌ی ئه‌و چوار خالانه‌ی سه‌روو، کارتیکه‌ری و ده‌وری گۆرانکارییه‌کان له‌ رۆژه‌لاتی ناوه‌راست و به‌تایبه‌ت دوای شه‌ری یه‌که‌می که‌نداو و دواتریش رووخانی سه‌دام، که هه‌م ده‌رفه‌تیکی میژوویی بۆ کورد ره‌خساندووه، هه‌میش له‌ هه‌ندێ روه‌وه‌ بۆته‌ سه‌رچاوه‌ی قه‌یرانیکی فکری.

1. 2. کۆتایی شه‌ری سارد

که‌ وایه‌ یه‌کیک له‌ هۆکاره‌کانی ئه‌و قه‌یرانه‌ گشتیه‌، گۆرانکارییه‌کی خه‌را و گرینگ‌ی سیاسی و فکرییه که له‌و دوو سێ ده‌یه‌ی دواییدا ده‌ستی پیکردووه. گۆرانکارییه‌ک که بۆته‌ مایه‌ی سازبوونی قه‌یرانیکی



www.kurdistan.net.org

3-10-2006 20:32 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

فکری و سیاسى. مهبهست لهو گۆرانکارىيانه، گۆزتنهوه له دنيايهكى دوو جهمسهرى و شهرى ساردهوه، بۆ دنيايهكى يهكجهمسهرى يان جياواز. لهو گوازنهوهيهدا، زۆر وهلامى سياسى، کارابى خويان له دهست دا و سياسهت به يهک مانا زۆر ئالۆزتر بوو. لهو گۆرانهدا بنه ماى به شىک لهو بىروکانهى که تا دوينى بنه ماى ئىديوئۆژىکى ئه و حىزبانه يان پىک دىنا، تىکقېرمان. دووژمناى کۆن بوون به دۆستانى تازه. دۆستانى کۆن تىداچوون و له نهخشهى سياسى پاک بوونهوه. ئه و تىکچوونه، ته نيا تىکچوونىکى فىزىکى هه ندئ و لاتى سوسىالىستى نه بوو، به لکوو له هه مان کاتىشدا، هه لوه شانوه و توه وهى هه ندئ له و بىروباوه رانه بوو که کۆله که يه کى حىزبايه تى و سياسه تى ئىمه ي پىکدىنا.

که وایه ده کرى کۆتايى شهرى سارد و هه ره سه ئىيانى و لاتانى سوسىالىستى به سه رشارى ئه و قه يرانه دابنىن، قه يرانىک که ته نيا داوینى حىزبى دىمۆکراتى نه گرتۆته وه، به لکو هىچ حىزبىکى جددى سياسى نه يتوانیوه خۆى لى بشارىته وه. چونکو به رووخانى و لاتانى سوسىالىستى و تىکچوونى هاوسهنگى دوو بلۆکى رۆژئاوا و رۆژهه لات، له راستىدا بۆشاييه کى پىناسه يى ساز بوو که به رۆکى هه موو لایه نه کانى گرته وه. ئه و هىزانهى خويان له به ره ی چه پ و سوسىالىزمدا ده بىنى، ناچار بوون تارىفىکى دىکه له خويان ئاراسته بکه ن. ئه و هىزانهى خويان له به ره ی راست و کاپىتالىزمدا ده بىنى، ناچار بوون خويان ئه مجاره له گه ل دنيايه کى يه کجه مسه رىدا هاوجووت بکه ن.

### 1.3. گرتى پىناسه

حىزبى دىمۆکرات هه لبه ت يه کى له و ده گمه ن حىزبانه بووه که له سه رده مى شه هىد قاسملودا هه ولى دووباره پىناسه کردنه وهى خۆى دا. پىناسه کردنى حىزبى دىمۆکرات وه ک حىزبىکى سوسىال دىمۆکرات له راستىدا هه م هه نگاوىکى نوئ و هه مىش دا هىنه رانه بوو. ئه و هه نگاوه ئه گه رچى له ئه نجامدا بووه پىناسه ی فه رمى حىزب، به لام نه يتوانى وه ک بىروکه يه ک جىگای خۆى بکاته وه و فۆرمى گونجاوى سياسى و رىکخراوه يى بۆ دابه ئدرئ، به لکو زياتر وه ک شىوه به ره ره کانىيه ک له به رانه ر به شىکى دىکه ی ناو حىزب که لکى لىوه رگىرا. له هه مان حالدا نابى ئه وه له ياد بکه ين که هىنانه ئارای بىرى سوسىال دىمۆکراسى له ناو حىزبى دىمۆکراتدا هاوکات بوو له گه ل قه يرانى ئه و بىره و و بنه ما فکرىيه کانى سوسىال دىمۆکراسى له ئوروپا، قه يرانىک که ئىتر له کۆتايى هه شتاکاندا زۆر به ئاشکرا باسى لىده کرا.

له و بارودۆخدا حىزب ده يه ويست فکر و پىناسه يه کى فکرى نوئ بخاته سه ر ئه ستۆى هه مان کادره کۆن و هه مان ستروکتورى ته شکىلاتى و فه ره هنگى سياسى، به بى ئه وهى ئالوگۆرپىکى فکرى ئه وتوئ له ره وتىکدا شکلى گرتبى و ئاماده ييه کى ئه وتوئ بۆ ئه و گوازنه وه يه ساز کرابى. له لایه کى دىکه وه، به شىکى به رچاوى کادره کانى حىزب خويان هه ر وه ک سوسىالىست و چه پ له قه له م ده دا و نزىکبوونه وه له سوسىال دىمۆکراسىيان پى به هه نگاوىکى هه له و لا کردوو ده زانى. ئىمه به بى ئه وهى بمانه وئ باسى که موکوپىيه کانى ئه و گوازنه وه پىناسه ييه له حىزبدا بکه ين، ته نيا ده مانه وئ ئامازه به خالىک بکه ين که فره گرىنگه، ئه وپىش ئه وه يه که حىزب سه ره رپای ئه وهى له ئاستى سياسىيه وه ده يه ويست هه ولى گۆرپىنى پىناسه ی خۆى بدا، له ئاستى فکرى و به تاييه ت ته شکىلاتىدا، گۆرانىکى به سه ر نه هات و هىچ هه وليکىش بۆ گۆرانىکى چۆنايه تى نه هاته ئاراهه. هه ر ئىستاش ته شکىلاتى حىزب، وه ک زۆربه ی رىکخراوه کانى دىکه ی ناوچه، زياتر فۆرپىکى لىنىنى هه يه. ئه و فۆرمه ش ته نيا پىوه ندى به ته ئسىرى چه پ و هىزه کۆمۆنىسته کانى ناوچه وه نىيه، به لکو به شىکى پىوه ندى به وه وه هه يه که سانترالىزمى دىمۆکراتىکى لىنىنى، به شىوه يه کى زۆر باش، له گه ل ساختارى کۆمه لایه تى و سياسى نادىمۆکراتىکى و لاتى ئىمه و هه ره وه ها له گه ل سىستى باوکسالارانه و شىوه ژيانى حىزبه چه کداره کانداه اوگونجاوه.



www.kurdistan.net

3-10-2006 20:32 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

له ههشتاکاندا، هیزه نوێ لیبراله کان بوونه خاوهنی هیزمۆنییهکی سیاسی. هه ندی بیرمه ندی ئه وروپیی ئه و قوئاغه ی دوای ههشتاکان وهک قوئاغییکی "دواسیاسی" پیناسه دهکهن و مه به ستیان ئه وه یه که سیاسهت به شیوه یهک له ناوه روکی پیشووی خوێ به تال بوو و زیاتر بوو به هونه ری کارگێرپییه کی ئابووری. بهم چهشنه له و باره دواسیاسییه دا، هیچ چهشنه مملانییه کی سیاسی، ئیدیۆلۆژیکی یان فکری نه ما و سیاسهت بووه به چهشنه هاوکارپییهک له نیوان کۆمه لێ پسروری بواری جیاواز. رهنگبی کهس وهک سیاسهتقانی نوێ لیبرالی ئه مریکی، فرانسیس فوکویاما، ئه و باره ی رامان نه کردبێ کاتی له ههشتاکاندا بانگه شه ی کۆتایی میژوو و سه رکه وتنی یه کجاره کی سیستمی لیبرال دیموکراسی راگه یاند. له و قوئاغه دا، زۆربه ی هه ره زۆری ئه و هیزانه ی خو یان وهک چه پ یان خود دژی ئیمپریالیستی یان دژی سه رمایه داری پیناسه ده کرد، تووشی قه یران هاتن. ئه و قه یرانه ش نه ک هه ر حیزبه کۆمونیست و چه په کان، به لکو سوسیال دیموکرات و ته نانهت سوسیال لیبراله کانیشی گرته وه. بۆ وینه له ئوروپادا بیروکه ی "رێگه ی سییه م" هاته ئا راه که له کرده وه دا دهسته لبرینیک بوو له به رانه ر نوێ لیبرالیزه کاندا. بۆیه ش ئه وه سه یر نییه که له و ماوه یه دا به شیکی زۆر له حیزبه سوسیال دیموکراته کانی ئورویی خو یان له ناوه ند نزیک کردۆته وه و سنووربه ندی هیزه کان له سه ر پیواره کانی پیشوو و به تاییهت به پیواری چه پ و راست فره دژوار بووه.

نه مانی سنووریکی رو شن له نیوان چه پ و راست له و رووه وه گرینگ نییه که حیزبی دیموکرات ئیدیعی سوسیالیستبوون و چه پایه تی کردوه. حیزبی دیموکرات به شیوه یه کی سه ره کی خو ی وهک حیزبیکی نه ته وه یی و ناسیۆنالیست پیناسه کردوه و ده کات. به لام سه ره رای ئه وه ش، ناسیۆنالیزم و نه ته وه یی بوونی حیزبی دیموکرات هه میشه بنه مایه کی دادپه روهری کۆمه لایه تی له گه لدا ئامیته بووه و سوسیالیزم وهک یه کێ له ئامانجه کانی ئه و حیزبه دیاری کراوه. هه ر بۆیه شه که حیزب هه میشه توانیویتی به شیکی گرینگ له هیزه عه داله تخوازه نه ته وه ییه کان بکیشیته ناو خو ی.

نه مانی ئه و سنووره له و رووه وه ده کړی وهک یه کێ له سه رچاوه کانی قه یرانی حیزب بزاندړی، چونکو ئه و ره وته حیزبیشی گرته وه و له پر حیزب له کرده وه دا سنووریکی ئه وتوی له گه ل هیزه کانی لیبرال، نوێ لیبرال نه ما. بۆ وینه سه یریکی سیاسه تی ده ره وه ی حیزب له و سالانه ی دوا ییدا بکه ین؛ چاویک له هه لویستی حیزب له به رانه ر ئه مریکا دا بکه ین؛ یان دوور نه رو یین و به یانی هاوبه شی حیزب و پان ئیرانیسته کان وه بیر خو مان بینه وه. ئه وانه دیاره گه لیکی به ریکه وت نه بوون، به لکو ئه نجامی ئه و سنوورسپینه وه یه بوون، که ئیتر حیزبی وهک زۆر هیز و ریکخراوی دیکه تووشی دهسته لبرینیکه له به رانه ر ئه و نه زمه سیاسییه دا کرد که به زمانی روژانه وهک واقعیکی سیاسی باسی لیده کړی.

له و نیوه دا حیزبی دیموکرات وهک حیزبیکی نه ته وه یی و به بی به رجه سته کردنه وه ی دادپه روهری کۆمه لایه تی، ته نیا خودموختاری پیماوه. به لام به بروای ئیمه له و حاله ته دا، حیزب نه یده توانی به دروشمی خودموختاری پیناسه یه کی به هیزی سیاسی و نه ته وه یی بۆ خو ی ساز بکات. واته له کاتی که حیزب له قوئاغی شه ری ساردا کیشه ی کوردی وهک کیشه ی که مینه یه ک باس ده کرد، له و قوئاغه نوییه دا نه ده کرا چیدیکه ئه و کیشه یه بخریته خانه ی گرفتگی که مایه تییه کان. ئه و راستییه ش تا راده یه ک له و ئاراسته نوییه ی هیزه سیاسییه کان و هیئانه ئا رای فیدرالیزم له جیاتی خودموختاری ده رده که وئ. گرفتگی ئه و قوئاغه ش به داخه وه به شیکی له و شیوه روانینه دایه له فیدرالیزم که له کرده وه دا کورد دووباره ده کاته وه به پاشکو ی سیاسه تی ئیرانییه کان. لی ره دا مه سه له به ره له سستی له گه ل فیدرالیزم نییه، به لکو جه ختکردنه له سه ر ئه و خاله که تا ئیستا به داخه وه ناوه روکی ئه و فیدرالیزمه حیزب داوای ده کات، روون نییه و دیار نییه که ئه و ستراتژییه نوییه به چ شیوه یه ک ده توانی سه کو یه کی شیواو بیته بۆ مامله له گه ل هیزه ئیرانییه کان و دارشتمنی سیاسه تیکی گونجاو و



www.kurdistan.net.org

3-10-2006 20:32 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

جياواز له جاران. تا ئیستاش دیار نییه که ئه و گۆرانکارییه له چ ڕوویه که وه گۆرانکارییه کی پیناسه بییش بووه.

بۆ خودموختاری و فیدرالیزمی ئیستای حیزبی دیمۆکرات ناتوانی روخسار و کاراکتهریکی کافیی پیناسهیی بۆ حیزب ساز بکات؟ به و هۆیه سادهیه که فاکتۆره دهرهکییهکان پرسی کوردیان گه یاندوته قۆناغیکی نوێ و، بهرنامهی سیاسی حیزبی دیمۆکرات به شیوازیکی فره لایه نه به و شوناس و ناسنامهیهی کورد گریدراوه که تایبهتی قۆناغی شهڕی سارد بوو. بهلام ئیستا کورد بۆ یه کهم جار دواي ڕووخانی کۆماری کوردستان ئه و فرسه تهی بۆ هه لکه وتوو که کیشه کهی له دهره وهی پرسی ئیران و وه ک کیشه یه کی سه ره به خۆ ببنیته بهر باس. سه ره پای ئه و فرسه ته میژوو ییه، تا ئیستاش سیاسه تی فیدرالیزمی حیزبی دیمۆکرات، جوولانه وهی کوردی له ڕۆژه لاتی کوردستان که متازۆر ده کات به پاشکۆی هیزه ئیرائیهی کان، هه ر وه ک چۆن تا ئیستا سیاسه تی حیزب (هیزه کانی دیکه ش) له کوردستاندا، نه یوانیوه سیاسه تیکی سه ره به خۆ و نه ته وه یی گه لاله بکات که له کرده وه دا پاشکۆ و وابه سه ته ی هه لویست و بهرنامه ی هیزه ئیرائیهی کان نه بیته. که وایه ئالترناتیفیکی شیوا دواي ئه و گۆرانکارییه بۆ حیزب ئه وه بوو که بۆ خۆی بیچم و ڕه وفایلیکی ته وا و نه ته وه یی ساز بکات و پیناسه ی سه ره کی، حیزبیکی کوردستانی بیته، نه ک حیزبیکی کوردستانی ئیران. ئه و پیناسه یه ده یوانی تا راده یه ک بۆشایی ئه و قه یرانه گشتیه پڕ کاته وه که به رۆکی هه موو حیزبه کانی گرتوو و له لایه کی دیکه شه وه، ستراتژییه کی و حیزبی ناچار ده کرد گه لاله کی نه ته وه یی دارپژێ و خۆی وه ک پاشکۆیه ک له سیاسه تی ئیران دا بپڕێ. دیاره مه به ست له و قسه یه ئه وه نییه که حیزب ده بوا یه له پڕ داواي سه ره به خۆیی کردبا و هه یچ پیه ونه ییه کی به هیزه ئیرائیهی کان نه مابا، به لکو مه به ست زیاتر ئه وه یه که حیزب وه ک هیزیکی کوردستانی له سه ر بنه مای ستراتژییه کی ئاشکرای نه ته وه یی و ده وه له تخواز له گه ل هیزه کانی دیکه دانیشتا و دواتر سیاسه تی ڕۆژانه ی به گویره ی هاوسه نگی هیزه کان ڕیکه سته با.

## 2. هۆکاره ناوهکییهکان

ئه گه ر ئیمه ئه و فاکتۆره گشتیهیانه به جێ بئیلین و سه یریکی فاکتۆره خۆمالیهی کان بکه یین، ئه وسا ڕه نگبێ چوار فاکتۆری گرینگ ده وریان له و قه یرانه دا هه بوو بێ.

1. گۆرانکارییه کانی باشووری کوردستان، که هه م لایه نی پۆزیتفی هه بووه و هه میش هه ندی لایه نی نیگاتیف.

2. گۆرانکارییه دیمۆگرافیهی کانی ڕۆژه لاتی کوردستان که گۆرانکارییه ی تا راده یه ک ساختاری له کوردستاندا ساز کرده وه.

3. په ره سه ندنی ئه مرازی نوویی پیه ونه دی و به تایبه ت ئینترنیت

4. خاسله تی چه کداری حیزب و ته شکله تی حیزبیکی چه کداری

ناسیونالیزمی کوردی له کرده وه دا

که ده گه رپته وه سه ر لایه نیکی پۆزیتفی گۆرانکارییه کانی باشوور، واته به تینخستن و بالا کردنی هه سه تی نه ته وه یی له ڕۆژه لاتی کوردستان، حیزب له و ڕه ته دا وه دوا که وت. واته کاتی ئه و هه سه ته له ناوه وه ی کوردستان به هیزتر ده بوو، درووشمی خودموختاری وه لامی ئه و پیداو یستیه ی نه ده دا وه. حیزب نه یوانی به خیرایی سیاسه تیکی نه ته وه یی و گه لاله بکات که له گه ل خیرایی هه سه تی نه ته وه یی ڕۆژه لاتی کوردستان هاوگونجاو بیته. هه لبه ت ئه وه به و مانایه نییه (که هه ندی پێیان وایه) هه سه تی نه ته وه یی له کوردستان ئه وه نده به هیزه که هه موو خه لک داواي سه ره به خۆیی ده که ن، به لکو مه به ست ئه وه یه که له و گۆرانکارییهیانه به سته ینیکی له بار گونجا بۆ ڕیکه ستن و گه لاله کردنی بیره که یه کی نه ته وه یی کوردستانی که حیزب یان هیزه کانی دیکه نه یانته وانی که لکی لیوه رگرن.



www.kurdistanet.org

20:32 10-3-2006 کاتی ناوهندی ئه‌وروپا

ره‌هه‌ندیکی گرینگی دیکه که ده‌بێ سهرنجی بدریتهی ئه‌وه‌یه که له باشووری کوردستان ده‌سه‌لاتیک و نه‌زمیک خه‌ریکه سه‌قامگیر ده‌بێ. ناسیۆنالیزمی کوردی له‌و به‌شه‌دا هم ده‌سه‌لاتیکی هه‌یه و هه‌میش تا راده‌یه‌ک شه‌رعیه‌تیکی نیونه‌ته‌وه‌یی بو‌ خو‌ی ساز کردوه. له‌و په‌وته‌دا تا ئیستا هه‌چ که‌س ناتوانی به‌ دلنیا‌یه‌وه ئاراسته‌ی گۆرانکارییه‌کان پێشبینی بکات. داها‌تووی ئه‌و ده‌سه‌لاته‌ به‌ زۆر هۆ و فاکتۆری ناوه‌کی و ده‌ره‌کی به‌ستراوه‌ته‌وه و هه‌ر بۆیه‌ش ته‌نیا به‌ گوێره‌ی مه‌یل و ئاره‌زووه‌کانی ئیمه‌ ناچیته‌ پێش. له‌و حاله‌دا ئه‌وه هه‌له‌یه که ئیمه‌ بمانه‌وێ کۆپییه‌ک له‌و ته‌جروبه‌یه هه‌لگرین. بارودۆخی باشوور و رۆژه‌ه‌لاتی کوردستان جیاوازیی زۆریان هه‌یه و بۆیه‌ش ئیمه‌ نابێ له‌ گه‌له‌کردنی ستراتژیی سیاسیماندا ته‌نیا باشوور وه‌ک سه‌رمه‌شق و نموونه هه‌لبژێرین. ئه‌وه هه‌لبه‌ت به‌ مانای گرینگی ئه‌و ته‌جروبه‌یه نییه، به‌لکو ته‌نیا به‌و ماناییه‌یه که ره‌وتی سیاسی رۆژه‌ه‌لات و باشووری کوردستان مه‌رج نییه به‌ یه‌ک ده‌راو و به‌ستینی هاو‌په‌ینه‌دا برۆن.

لایه‌نیکی نیگاتیقی ده‌سه‌کته‌کانی باشوور داکیشانی خه‌ونی ناسیۆنالیزم و پیرۆزی کوردایه‌تی به‌ سه‌ر ئه‌زی واقعه‌دا بوو که له‌ کرده‌وه‌دا، خه‌لکانیکی زۆر، به‌تایبه‌ت ئه‌و کوردانه‌ی که پێوه‌ندییه‌کی نزیکیان به‌ باشووری کوردستانه‌وه هه‌یه، تووشی نا‌هومییدی کرد. له‌و نیوه‌دا به‌تایبه‌ت دیارده‌ی گه‌نده‌لی ده‌وریکی زۆری هه‌بووه و تا راده‌یه‌کی زۆر وینه‌ی پێشوو خه‌لکی له‌ حیزبایه‌تی گۆپیوه. له‌و په‌وته‌دا به‌داخه‌وه حیزبی دیمۆکرات نه‌یتوانیوه له‌ کرده‌وه و له‌ چالاکییه‌کانیدا سنووریکی به‌رچاو بکیشی و زه‌ینییه‌تیکی دیکه له‌ ناو خه‌لکدا سه‌باره‌ت به‌ حیزبایه‌تی ساز بکات. چالاکی حیزب به‌ گشتی له‌و سالانه‌ی دوا‌یدا زۆر به‌رچاو نه‌بووه و پێوه‌ندییه‌کانی حیزبیش به‌ ناوه‌وه‌ی ولات، له‌ به‌راوردیک له‌گه‌ل ئه‌و ئیمکاناته‌ نوێانه‌ی پێوه‌ندی که ها‌تونه‌ته‌ ئارا، زۆر که‌م بووه.

خۆئاماده‌کردن بو‌ حکومه‌تداری

کارتیکه‌رییه‌کی نیگاتف و مه‌نفی دیکه‌ی ئالوگۆره‌کانی باشووری کوردستان له‌وه‌دا بوو که له‌ پیر و دوا‌ی رووداوه‌کانی باشوور و به‌تایبه‌ت دوا‌ی رووخانی سه‌ددام، سیاسه‌تی حیزبه‌ کوردییه‌کانی رۆژه‌ه‌لات بووه به‌ چه‌شنه‌ به‌دواکه‌وتنیکی رووداوه‌کان. ئه‌و هی‌زانه‌ و پیده‌چی که سیاسه‌تی ئه‌مریکا (که خو‌ی پرییه‌تی له‌ زیگزاگ و ناروونی) به‌ تا‌که ئالترناتیف بزانه‌ و ئه‌وه‌ش به‌ ئاشکرا له‌ خوینده‌وه‌ی ساکار و رووکه‌شانه‌ی حیزبی دیمۆکرات له‌ سیاسه‌تی ئه‌مریکا له‌ رۆژه‌ه‌لاتی ناوه‌راست به‌دی ده‌کریت. له‌و په‌وته‌دا، پیرکردنه‌وه‌ی بۆشایی حیزب و کۆمه‌لگای کوردستان پشتگو‌ی خرا، چونکو هه‌موو لایه‌ک وایان داناوه که گۆرانکارییه‌کی خیرا له‌ ئیران روو ده‌دات و ئه‌و گۆرانکارییه‌ش، هه‌مان ستروکتوری سیاسی له‌ رۆژه‌ه‌لاتی کوردستان داده‌مه‌زرینی که له‌ باشووردا نموونه‌ی هه‌یه. واته‌ سه‌رشاری ئه‌و بو‌چوونه ئه‌وه بوو که حیزب چونکو هی‌زی سه‌ره‌کی جوولانه‌وه‌ی کوردییه‌، له‌و گۆرانکارییه‌دا، ئوتوماتیک، هی‌زی سه‌ره‌کی حکومه‌تی داها‌تووی کوردستانیش ده‌گریته‌ ده‌ست. ئه‌و بو‌چوونه لانی که‌م سی زه‌ره‌ری فره‌ گه‌وره‌ی تا ئیستا به‌دواوه‌ بووه. یه‌که‌م، حیزبی تووشی چه‌شنه‌ ئاروگانه‌س و خۆبه‌زلبینییه‌ک کردوه که نه‌ته‌نیا کارکردن بو‌ یه‌کیته‌یه‌کی نه‌ته‌وه‌یی پشتگو‌ی خستوه‌وه، به‌لکو هه‌ر له‌ ئیستاوه شه‌ری دابه‌شینی کورسی و په‌له حکومه‌تییه‌کانی داها‌توو له‌گه‌ل حیزبه‌کانی دیکه‌دا ده‌کات (هه‌لبه‌ت حیزبه‌کانی دیکه‌ش هه‌ر به‌و چه‌شنه‌ ده‌روانه‌ کیشه‌که). دووه‌م، حیزب هه‌ولێ ریکخستنیکی نو‌ی و سازکردنی ته‌شکیلاتیکی جیاوازی مه‌ده‌نی نه‌کردۆته به‌ رۆژه‌قی کاری خو‌ی و به‌م چه‌شنه‌ بۆشایی نیوان حیزب و خه‌لک هه‌ر وه‌ک خو‌ی ماوه‌ته‌وه و به‌تایبه‌ت، حیزب نه‌یتوانیوه پێوه‌ندییه‌کی زیندوو و ئورگانیک له‌گه‌ل تو‌یژی لاو و رۆشنگیری و ژنانی کوردستان بگرێ که له‌ داها‌توودا ئه‌گه‌ر حیزب ده‌سه‌لاتی سیاسیشی بکه‌و‌یته‌ ده‌ست، ناچاره هه‌ر له‌و تو‌یژه‌ پسیور و کارزانه‌ که‌لک وه‌رگریت. سییه‌م زیانی گه‌وره ئه‌وه بووه که حیزب به‌ره‌ به‌ره‌ تووشی راستنارۆیی ها‌توووه. واته‌ له‌ کرده‌وه‌دا هه‌ر چه‌شنه‌ روانینیکی په‌خنه‌گرانه‌ی به‌ سیاسه‌تی





www.kurdistan.net.org

3-10-2006 20:32 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

ئهمريکا يان باسکردنی به شئ له و پرينسيپه عه داله تخوازانەي که هه ميشه ماکیکی سه ره کی پیناسه ی حیزب بوو، وه لا نا و بووه به حیزبیک که پیناویه (ئه گهر پینشی وا نه بیته، له کرده وه دا وا ره فتار ده کات) سیاسه ت له وه زاره تی دهره وه ی ئهمريکا ساز ده بیته. دیاره ئیمه نکۆلی له گرینگی رۆلی ئهمريکا له ناوچه دا ناکهین، به لکو زیاتر مه به ستمان ئه وه یه که حیزب ده بوايه لیكدانه وه یه کی سه ره خۆی هه با؛ ده بوا حیزب پلان و گه لاله یه کی کرده وه یی بو سناریۆکانی دیکه هه با که ره نگبی به شیک نهین له سناریۆی سیاسه تی دهره وه ی ئهمريکا.

گۆرانیکارییه دیمۆگرافی، کۆمه لایه تی و سیاسیه کانی کوردستان له دوا ی شوړشی ئییران، حیزبی دیمۆکرات به گشتی به هو ی سیاسه تی سه ره رۆیانه و گه لکووژانه ی کۆماری ئیسلامی، له دهره وه ی مه یدانی ژیا نی کۆمه لایه تی و رۆژانه ی خه لکی کوردستاندا بوو. خودی شه ری چه کداریش ئه و مه ودا یه زیاتر کرد، چونکو یه کئ له تاییه تمه ندیه کانی شه ری چه کداری، دووربوونه وه ی حیزبیکه له ژیا نی رۆژانه ی خه لک. له و نیوه و له و ماوه یه دا هه ندئ گۆرانیکاری گرینگی له کوردستان رپوویان داوه که حیزب نه زۆر به جددی سه رنجی داونه تی و نه ستروکتوری حیزبی له گه ل ئه و گۆرانیکارییه دا گونجاوه. ده کړئ له م نیوه دا وه ک نمونه ئاماژه به چه ند گۆرانیکاری گرینگی بکړیت. یه که م گۆرانیکاری پینوه ندی به دهری ژنانه وه هه یه. کۆماری ئیسلامی سه ره رای هه موو جنا یه ت و تاوانه کانی له شه ر و مملانییه کی نه پچرا و دا بووه له گه ل دانیشه توانی ئییران. ئه و شه ر و مملانییه و هه ندئ فاکتۆری دیکه، گۆرانیکاری وای به سه ر ئییران و کوردستاندا هیناوه که سیمای ئه و ولاته ی له به راورد له گه ل سالانی سه ره تای شوړشدا زۆر گۆرپوه. بو وینه ئیستا ئیمه له کوردستان توپژیککی چالاکی ژنان و کۆمه لئ ریکخوا ی چالاکی ژنانمان هه یه که بو ئازادی و مافه کانی خۆیان (دیاره له چوارچیوه یه کی به ره به ست و وپرای ده یان ئاسته نگ) خه بات ده که ن. ئه و مه سه له یه زۆر گرینگی، چونکو ئه و گۆرانیکارییه له ساختاری سیاسی کوردستاندا ره نگدانه وه یان هه بووه و دوور نه رۆین له به راوردیککی نیوان ژماره ی ئه ندامانی ژن له مه جلیسی شوړای ئیسلامی ئییران و کۆمیته ی ناوه ندی حیزب، ته رازوو هه کی به داخه وه سه ره رای سیکولاریزم و ئیدیعی سوسیال دیمۆکراتبوونی حیزب، به زهره ی حیزب ده شکیته وه.

دووهم. حکومه تی ئیسلامی توانی به پینچه وانە ی بوچوونی هه مووی ئیمه، خۆی رابگری و ئیستا نزیکه ی سی ساله ده سه لاتی به ده سه وه یه. سی سال! ئه و واقعه تاله ئه نجامی تاییه تی خۆی هه بووه. ئه و وه زعه له لایه که وه به ره به ره خه لکی ناچار کردوو ه چه شنه چالاکییه کی سیاسیی جیاواز له شه ری چه کداری هه لبژیرن. ئه و هیژانه، هه ر ناویکیان له سه ر بیته، له مه یدانی سیاسه تی کوردیدا ده میننه وه و ده بی ئیمه ئه وه لای خۆمان به سه لمینین که سه ی، ئه گه ر حکومه ت بگۆرئ و حیزبی دیمۆکرات به ته نیاش بیته سه ر ده سه لات، ئه و هیژه کوردستانییه (ئیمرو که متر روخساری ریکخواه ییان هه یه، به لام وه ک فکر و بیرو که هه ن و ده وریش ده گپرن) ده بی له سیاسه تدا حسیبیان بو بکړئ. با ئه وه ش بلین که مانه وه ی حکومه ت و ماوه ی دوورودریژی ئه و ده سه لاتدارییه، روانگی خه لکی سه به ارت به خه بات، شیوه کانی خه بات و ته نانه ت ئامانجه کانی ئه و خه با ته تووشی گۆران کردوو. ئه وه به و مانایه نییه که ئیمه نکۆلی له شیمانه جیاوازه کانی گۆرانیکاری له کوردستان بکه یین، به لام ته جرووبه ی شوړش و ته جرووبه ی گۆرانیکارییه کانی دوا ی کۆتایی شه ری سارد، شیوه روانینیکی جیاواز له بیست سال له مه وه به ری سه به ارت به ئه مرانه کانی گه یشتن به و ئامانجانە لای خه لک ساز کردوو.

سییه م، له و بیست سی ساله دا ستروکتوری دیمۆگرافی کوردستان تووشی گۆرینیکی به رچا و ها تووه. له لایه که وه ریزه ی ئه ندامانی لا و فره چۆته سه ر و له لایه کی دیکه شه وه، ژماره ی خۆینده وار و ئاستی



www.kurdistanet.org

3-10-2006 20:32 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

بالای خویندهواری له گه‌ل سه‌روبه‌ندی شو‌رش به‌راورد نا‌کریت. ئه‌گه‌ر ئی‌مه سه‌یریکی سه‌رپیی ئه‌و گو‌ف‌ار و رو‌ژ‌نامانه بکه‌ین که له رو‌ژه‌ه‌لاتی کوردستان ده‌رده‌چن، ده‌بینین که ئیستا به‌ سه‌دان کادر و دوکتو‌را و پسپو‌ری بواری جیاواز خه‌ریکی کار و چالاکین. له‌و پێوه‌ندییه‌شدا حیزب گو‌رانیکی ئه‌وتو‌ی به‌سه‌ردا نه‌هاتوو. واته‌ پێژه‌ی خویندهواری گشتی ئه‌ندامانی حیزب زو‌ر زو‌ر له‌ ژیره‌وه‌ی راده‌ی خویندهواری ئیمرۆی خه‌لکی کوردستانه‌. که ده‌گه‌رپێته‌وه‌ سه‌ر پێژه‌ی ته‌مه‌نیش، هه‌ر ئه‌و دیارده‌یه‌ به‌رچاوه‌ و حیزب به‌داخه‌وه‌ نه‌یتوانیوه‌ خو‌ی گه‌نج بکاته‌وه‌.

به‌ کورتی ده‌توانین ب‌ئین که له‌و ماوه‌یه‌دا ره‌نگدانه‌وه‌ی ئه‌و گو‌رانکارییه‌ گرینگ و بنه‌په‌تیانه‌ له‌ حیزبی دیموکراتی کوردستاندا فره‌ لاواز و که‌مه‌رنگ بوون. حیزب نه‌ له‌ رووی راهینان و په‌روه‌رده‌کردنی کادر و نه‌ له‌ رووی ئاستی به‌شداری چالاک‌ی ژنان و نه‌ له‌ ئاستی بردنه‌سه‌ری پێژه‌ی لاوان له‌ سه‌رکردایه‌تیدا نه‌یتوانیوه‌ له‌ قه‌ده‌ر پێداویستییه‌کان هه‌نگاو بنیته‌وه‌ و له‌و په‌وته‌ زو‌ر دوا که‌وتوو. حیزبی دیموکرات به‌داخه‌وه‌ له‌ ئاستی گو‌رپینی ساختاری ته‌شکیلاتیشدا هه‌ر ئه‌و له‌دوامانه‌وه‌ پێوه‌ دیاره‌ و نه‌یتوانیوه‌ خو‌ی له‌گه‌ل شیوه‌ خه‌باتیکی زیاتر مه‌ده‌نی و جیاواز بگونجین. هه‌مان دیارده‌ له‌ سازکردنی پێوه‌ندییه‌کی توکمه‌ و زیندوو به‌ رو‌شن‌بیران و چالاکانی سیاسی ناوه‌ه‌ش به‌دی ده‌کریت. هه‌مووی ئه‌و فاکته‌رانه‌ نیشان ده‌دن که به‌ پێچه‌وانه‌ی ر‌امانی ئاسایی که حیزب ده‌بی پێشه‌نگی خه‌لک و ده‌ستپێشخه‌ری ری‌فو‌رم و گو‌رانکاری بی‌ت، له‌ کرده‌وه‌دا تووشی قه‌تیسمانیک هاتوو که له‌ راستیدا ئه‌نجامه‌کانی له‌ داها‌تو‌دا زیاتر به‌ده‌ر ده‌که‌ون.

گو‌رانیکی چو‌نایه‌تی له‌ پێوه‌ندییه‌کاندا

له‌و چه‌ند ساله‌ی دواییدا و به‌تایبه‌ت به‌ سه‌ره‌ه‌ل‌دانی ساته‌لیت و جو‌ری جیاوازی ئه‌م‌رازه‌کانی کۆمونیکه‌یشن و پێوه‌ندی و به‌تایبه‌ت ئینترنیت، ده‌راویکی نو‌ی بو‌ پێوه‌ندییه‌کان و بو‌ ئاگاداری خه‌لک له‌ بارو‌دو‌خی سیاسی ساز بووه‌ که بیست سال له‌مه‌وه‌به‌ر که‌س به‌ خه‌ونیش نه‌یده‌بینی. ئیستا هیچ حیزبیک پێویست نا‌کا بو‌ بلا‌و‌کردنه‌وه‌ی هه‌لو‌ب‌ستیک یان به‌یاننامه‌یه‌ک گیانی ئه‌ندامانی خو‌ی له‌ مه‌ترسی باو‌ی، به‌ل‌کو ده‌توانی به‌ خیراترین شیوه‌، سیاسه‌ت و هه‌لو‌ب‌سته‌کانی خو‌ی له‌ ریگه‌ی ئینترنیت، ته‌له‌فیزیۆن و را‌دیو به‌ گو‌ی هه‌موو کوردیک بگه‌یه‌نی.

ئه‌و گو‌رانکارییه‌نه‌ مه‌ودای نیوان سیاسه‌ت و ژبانی ئاساییان گو‌رپوه‌ و له‌ هه‌مان کاتیشدا، ئه‌و ئیمکانه‌یان بو‌ خه‌لکی ئاسایی مه‌یسهر کردوو که خو‌یان بتوانین به‌راوه‌ردیک له‌ نیوان سیاسه‌تی حیزبه‌کاندا بکه‌ن و ئاگاداری گو‌رانکارییه‌کان بن. ئه‌و ئه‌م‌رازانه‌ ئه‌وه‌شیان بو‌ خه‌لک مه‌یسهر کردوو که به‌ شیوه‌یه‌کی هاسان ئاگاداری بارو‌دو‌خی ناو حیزبه‌کان و سیاسه‌تی ئه‌و حیزبانه‌ بن و به‌تایبه‌ت، ریگه‌ی بو‌ ئه‌وه‌ کردو‌ته‌وه‌ که خه‌لکانی دانیشتووی ده‌ره‌وه‌ی و‌لات به‌ سانایی پێوه‌ندییه‌کانیان له‌گه‌ل ناوه‌وه‌ی و‌لات را‌بگرن. هه‌ر له‌و پێوه‌ندییه‌شدا ناب‌ی ها‌توو‌چو‌ی خه‌لک بو‌ ده‌ره‌وه‌ی و‌لات و سه‌ردانی خه‌لکی ده‌ره‌وه‌ی و‌لات بو‌ ناوه‌وه‌ به‌ که‌م بگه‌ی. ئه‌و پێوه‌ندییه‌نه‌ له‌ زو‌ر رووه‌ مه‌ودای پێشووی نیوان نوخبه‌یه‌کی سیاسی و خه‌لکی ئاساییان گو‌رپوه‌.

له‌و پێوه‌ندییه‌دا راگرتن و پێداگرتن له‌ سه‌ر ساختاریکی نادیموکراتیکی وه‌ک سانترالیزمی دیموکراتیک له‌ حیزبیکدا نا‌کرئ به‌ جددی بگرتن. ئیمرۆ ئی‌مه ناتوانین به‌ بیانووی کاری نه‌هیننی و پاراستینی نه‌هینیه‌کان به‌رو‌کی هه‌موو که‌س بگه‌ین و ریگه‌ له‌ دیالوگ و باسیکی ئاشکرا به‌ستین. ته‌جرووبه‌ی ئه‌و سالانه‌ی دواییدا ئه‌وه‌ نیشان ده‌دن که هه‌موو چه‌شنه‌ هه‌ولیکی وا ته‌نیا ئه‌نجامی پێچه‌وانه‌ی ده‌بی‌ت. ئیمرۆ ته‌نانه‌ت کۆماری ئیسلامیش له‌ کرده‌وه‌دا ملی بو‌ ئه‌و راستییه‌ دانواندوو. به‌ چاوپێشخاندنیک خیرا به‌ گو‌ف‌ار و رو‌ژ‌نامه‌کانی کوردی له‌ رو‌ژه‌ه‌لاتی کوردستان ئه‌و راستییه‌ به‌ باشی ده‌رده‌که‌وئ. ئه‌و گو‌رانکارییه‌ ئه‌وه‌ش ده‌سه‌لمینن که کرانه‌وه‌ی پێژه‌یی ئه‌و که‌شه‌ تا چ راده‌یه‌ک ئاستی



www.kurdistanet.org

3-10-2006 20:32 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

پۆشنییری باس و دانوستاندنه کانی بردۆته سه ری و بو ئه وهش ئییه نموونه مان له ناو پۆژنامه و گوڤار و کتیبه کانی ناوه وهی ولات کهم نییه.

ئیمپرو حیزبی دیمۆکرات ده توانی ریگه لهو باسانه له ناو تهشکیلاتی خۆیدا بگری، به لام وهک هه موومان لهو دواییانه دا شاهد بووین، ئه و باسانه دینه دهر و له ریگه ی مایه پر و راگه یاندنه گشتیه ناحیزبیه کاندایا و ده بنه وه. که وایه سانترالیزی دیمۆکراتیک و ئه و چه شنه به ره به ست سازکردنانه له بهر ده م گفتگو و دیالوگیکی سازنده، ته نیا پرستیژی حیزب بریندار ده کهن، ئه گینا ناتوانن پیشی بلا بوونه وهی بیرو را و جیا وازییه کان بگرن.

شهری چه کداری

هۆکاریکی دیکه ی ئه و قهیرانه، کۆتایی شهر ی چه کدارییه. حیزب که به سالانی سال له خهباتی چه کداری له گه ل ده ولته ی کۆنه په رستی ئیسلامی ئیراندا بوو و به پله ی یه کهم، هیژ و وزه ی خۆی بو ئه و خهباته ته رخان کرد بوو. شهر ی چه کداریش به شیوه یه کی سه ره کی له دهره وه ی شاره کان به پیره ده چوو. له و په وته دا، به تایبهت دوا ی ئه وه ی کۆماری ئیسلامی توانی خۆی سه قامگیر بکات، حیزبی دیمۆکرات پیوهندی خۆی له گه ل شاره کانی کوردستان و کهش و نه بز ی ئه و گۆرانکارییه پچرا.

له و سالانه ی دوا یی حیزب به هۆی جیا واز چالاکییه کانی چه کداری خۆی به ره به ره کهم کرده وه و له کۆتایشدا، به کرده وه و به درووستی، شهر ی چه کداری له و قۆناغه ی ئیستادا وه لا ناوه. ئه و سیاسه ته هه له نه بوو، به لام گرفتی حیزب دوا ی ئه و قۆناغه ئه وه بوو و ئه وه یه که حیزب، ساختاری حیزب و ته نانه ت مینتالیته و توانستی حیزب له گه ل شیوه ی چه کداری خهبات راهاتبوو و تا ئیستاش له گه ل ئه و شیوه یه گونجاوتره و حیزب له و بواره دا نه ییتوانی ئه و گوازتنه وه یه له تهشکیلات و ساختاری فکری و سیاسی خۆشیدا پیکبینی.

له و گۆرانکارییه دوا ییدا، زۆربه ی ئه و حیزبانه ی که ساختاریان له سه ره ئه ساسی شهر ی چه کداری و کاری نه هیینی دامه زرابوو، له پر خۆیان له قۆناغیکی دیکه دا بینیه وه. چه کداری بوونی ئه و هیژانه ئیستا ته نیا له ئاستی ژێستی کدا ماوه ته وه. میژووی شهر ی چه کداریش، کادری تایبهتی خۆی ده ویست، روو حیه ی تایبهتی خۆی ده ویست و به نۆره ی خۆشی، به داخه وه کهش و فهزای تایبهت به خۆشی ساز ده کرد. ئه نجامی شهر ی چه کداری و سیاسه تی چه کداریانه له هه موو شوینیکی دنیا، کپکردنه وه ی که شی دیمۆکراسی ناو حیزبی و روو حیه ی دیمۆکراتیانه بووه. ئه وه نه ته نیا له ئاست حیزبی دیمۆکرات و باقی حیزبه سیاسییه کوردیه کاندایا راسته، به لکو له ئاست هه موو جوولانه وه یه کی چه کداریدا راسته. له به شیک له ئه مریکای لاتین، ئه و گۆرانکارییه نوییه، ته نانه ت به شی له هیژه چه کداری چه په کانی ئه و ولاتانه ی کردۆته به مامه چی مه وادی سرکه ر و شه ریکی کارته له گه وه ره کانی نارکو تیکا له ئاستیکی باننه ته وه بییدا.

هه ره ئه وهش یه کی له و هۆیانه بووه که حیزب نه ییتوانیه خۆی له گه ل ئه و گۆرانکارییه دیمۆگرافیانه رابینی و بگونجینی که له سه ره وه باس مان کرد. هه له بهت ئه و که موکو ورییه نابی ته نیا بخرینه ئه ستۆی سستی یان سه رنج نه دان و پشتگو ی خستنی گرینگی ئه و ئه رکه له لایه ن حیزبه وه، ئه گه رچی ئه و که موکو ورییه تا راده یه ک پیوه ندییان به لی کدانه و هه لسه نگاندنه سیاسییه کانی حیزبه وه هه یه. به لام هۆیه کی دیکه، پیوهندی به که مبوون و یان نه بوونی کادری شاره زای ئه و بواره وه هه یه. ئییه هه موومان ده زانین که حیزبی دیمۆکرات وه ک حیزبیکی چه کداری به سالانی سال له دهره وه ی شاره کاندایا بووه و کادریه کانی به پله ی یه کهم کادری نیزامی و شاره زای شهر ی چه کداری. کاری سیاسی و مه دهنی له و بواره نوییه دایا و به تایبهت کار له شاره کان و له نیو نه وه ی کچ و کوپی لاودا، پیویستی به کادری نو ی و جیا واز هه یه.



www.kurdistan.net

3-10-2006 20:32 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

ساختاری تهشکیلاتی و سانترالیزی (نا) دیمۆکراتیک

ساختاری حیزبی دیمۆکرات وهک زۆریه ی حیزبه کانی دیکه ی ناوچه، له سه ر بنه مای سانترالیزی دیمۆکراتیک دامه زراوه. سانترالیزی دیمۆکراتیک له بنه پرتدا، شیوه یه کی زۆر نادیمۆکراتیکی تهشکیلاتیه و له هه موو شوینیکیش، سه ره پۆیی، ته سفیه، کپکردنی دهنگی به ره له ستکاران و که شیکی نادیمۆکراتی به ره هم هیناوه ته وه. که دیته سه ر مه سه له ی سانترالیزی دیمۆکراتیک با ئه وه مان له یاد نه چیت که ئه و ساختاره به سه ر حیزبدا دانه سه پاوه، به لکو ئه و ساختاره له گه ل کهش و روحیه و ساختاری کۆمه لایه تی کوردستان گونجاوتر بووه. به لام کۆتایی شه ری چه کداری له لایه که وه و په ره سه ندنی ئه مراره کانی کۆمونیکه یشن و پپوهندی له لایه کی دیکه وه، که شیکی وای ساز کردوه، که ئیتر ناکرئ وهک جارن و به تۆبزی ئه و ساختاره لینییه به سه ر حیزبکی زیندوودا به سه پیندریت.

ئه و گۆرانکارییه ته نانه ت کۆماری ئیسلامی ناچار به زۆر شت کردوه و هه ر ئیستا له کوردستاندا، سه ره پای سه ره پۆیی و سه ره پای تاوانکارییه کانی پزیم، خه لک زۆر به ئاشکرا و ته نانه ت به نووسین و به فه رمیش ناره زایه تی خویان ده رده پرن. ئیمه ته نانه ت له مه جلیسی شوپای ئیسلامی ئیراندا فراکسیونی کورده کانه مان هه یه. ئه و گۆرانکارییه به مانای دیمۆکراتتربوونی حکومه تی ئیسلامی نییه، به لکو به مانای ته سلیمبوونی ئه و به واقعیکه که ته نانه ت پزیمی ئیرانیش ناتوانی نکۆلی لی بکات.

کیشه کانی تهشکیلاتی حیزب به ره له هه موو شت، ئه نجامی کیشه سیاسی و که مووکوپرییه کانی دیکه ی حیزبین. له و پوه وه ره نگبئ به رجه سه ته بوونه وه ی کیشه ی تهشکیلاتی به شیکی به هوی کۆنکریتتربوونی گرفته کان بیت. به و مانایه که حیزب و ئاراسته جیاوازه کانی ناو حیزب له کاتی که ناتوانن خویان خه ریکی لیکدانه وه فکری و سیاسیه کان بکه ن، وا کیشه تهشکیلاتیه کان، هاسانترین و نزیکترین ده راون بۆ ده ربڕینی ئه و قه یرانه. ئه گه ره ئه و لیکدانه وه یه راست بیت، وا ده توانی دوو ئه نجامی لی وه رگیرئ. یه که م. حیزب ناتوانی چاره سه ری کیشه و گرفتی تهشکیلاتی بکات تا کاتیک مالئاوایی له به شی له بنه ما فکرییه کانی ئه و بنه ما تهشکیلاتیه کان نه کردوه. دووه م، ئه گه ره حیزب ببیته به دوو حیزبیش، ئه و نادیمۆکراتیه و که موکوپرییه له هه ر دوو به شدا هه ر دریزه به ژیا نی خویان ده دن.

شیمانه یه کی مه ترسیدار

با له کۆتاییدا ئامازه به گریمانه یه ک بکه ین که ره نگبئ ئیستا شیمانه ی روودانی دوور بیت یان هه رگیز روو نه دات، به لام وهک حیزبی سیاسی، ده بی ئاماده یی بۆ سناریویه کی وا هه بیت.

حیزبی دیمۆکرات له سی به ستینی جیاوازا خه ریکی کار و چالاکییه: له ناوه وه، له ده ره وه و له باشووری کوردستان. هه ر وهک باسما ن کرد، کاری حیزب له ناوه وه ی ولات فره لاوازه و له ده ره وه ش کاریکی ئه وتویی سیستماتیک بۆ زیندوکردنه وه ی حیزب و چالاکترکردنی نه کراوه. به و مانایه کاکلی کار و چالاکییه کانی حیزبی دیمۆکرات ئیستا له باشووری کوردستان چر بۆته وه. ئه وه ش ئه گه رچی ئیمکانیکی باشتتر له جارانی بۆ حاوانه ی حیزب پیکه یناوه، به لام له هه مان کاتیشدا ئه و وه زعه له هه ندئ رووه وه، به پپی هه ندئ پپوهندی دیپلۆماسی و باری تایبه تی باشووری کوردستان، ده ست و بالی حیزبی دیمۆکراتیان به ستووه. ئه وه به تایبه ت کاتیک ئه نجامه کانی ده رده که وئ که ئه گه ره له داها توودا ره وتی گۆرانکارییه کان به شیوه یه ک بن که رۆژه لاتی کوردستان ببیته قوربانی ده سه که وتیکی میژوویی له باشوور. ئه وکات حیزب له پر ده که ویته به رده م واقعیک که ئاماده یی بۆ نه بووه. به و هوی شه وه ئه وه ئه رکی هه موو حیزبکی کوردستانی رۆژه لاته که هه ر له ئیستا وه زه ی سه ره کی خوی بۆ ریکخستن و خۆخزانندی خوی بۆ ناو کوردستان ته رخا ن بکات. ئه وه ش مه رج نییه ته نیا به ناوی حیزبکی سیاسی و له شیوه ی پپوهندییه کی سیاسی و راسته وخودا بیت، به لام حیزب ده بی خوی بۆ سیناریویه کی وا ئاماده



www.kurdistan.net.org

3-10-2006 20:32 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

بکات. دیاره باسی ئه وه نییه که ئیستا شتیکی وا له ئارا دایه، به لام له سیاسهتدا و به گویرهی ئه و گورانکارییهانی له و دواییانه دا پرویان داوه، نابێ رهوتیکی وا به شتیکی مه حال دابدری.

ئه نجامگیری

با پاش ئه و باسه درێژه، بگه رپینه وه سه ره هندی خالی کونکریت و ئه و دوو پرسیاره ی که له سه ره تادا ئاراسته کران.

ئایا تا ئیستا شیمانه ی پیکه وه سازان و به یه که وه ژبانی ئه و دوو لابلاله له حیزبی دیموکراتدا ماوه و ئه گه ر ئا، چۆن ده کری ئه و قه یرانه زیانمه نده ی ئیستا بگویره رپته ناو ده راویکی مملانی سیاسی و فکری دۆستانه و به ره مه هینه ر؟

به برۆای ئیمه، ئه ری. هاوژیانیه کی وا به هه موو دژواری و ئالوزیه کانیه وه تا ئیستا ش مومکینه. به لام بو ئه وه ی ئه و هاوژیانیه مومکین بیته، پبویسته حیزب له هه ندی بواردایه خویدا بچیته وه و له هه ندی ریفورم و گورانکاری سل نه کات. تا ئیستا خه لکانیکی زور، هه م له ناوه وه و هه میش له ده ره وه ی حیزبدا، به پیشنیاری کونکریت و هه روه ها به راگه یاندنی ئاماده یی خویان بو هه موو چه شنه یارمه تیه ک، دلسوژی خویان به رانه ر به حیزب و چاره نووسی ئه و حیزبه راگه یاندوه. ئیستا له راستیدا ئه وه نویره ی خودی حیزبی دیموکراته که نیشان بدات بو چاره سه رکردنی ئه و گرفتانه تا چه ند ئاماده یه به هره و سوود له و هیزانه وه ربگری.

حیزب ئیستا له به رانه ر دوو رپیانیه کدا راوه ستاوه. حیزب یان ده بی خوی ده ستپیشخه ر بیته له هه ندی چاکسازی و ریفورمدا یانیش درێژه به و نکولیه ی له گرینگی کیشه کانی ناو حیزب بدات و به و چه شنه داها تووی حیزب تووشی مه ترسی بکات. ئیمه پیمان وایه حیزب ئه گه ر به یوئ هه نگاو بو چاره سه رکردنی کیشه کان هه لگری، خاوه نی ئه و هیز و ئیراده یه هه یه و ته نانته خه لکانیکی زوریش له ده ره وه ی حیزبدا ئاماده ن له و ره وته دا یارمه تی حیزب بدن.

له و ره وته دا حیزب ده توانی بو نیشاندانی دلسوژی و هه ستی به رپرستی خوی بو وینه به ئاشکرا و فه رمی فراکسیونی ناو خویی به ره سمی بناسی و هه ندی مافی تایبه تیان بو دیاری بکات. یان به پیکه یانی کومیسییونیکی مه شوهره تی پیکه اتوو له کادره کانی حیزب و دلسوژانی شاره زاری ده ره وه ی حیزب، هه ول بدات هوکاره کانی ئه و قه یرانه باشتر ده ستنیشان بکات و رپگه چاره یان بو بدوژیته وه. ئه وه ی له و نیوه دا گرینگه ئه وه یه که حیزب هه نگاو بنیته وه بو هه لسه تگاندنی دووباره ی به رنامه و په یره ی ناو خویی حیزب و هه ول بدات ئه و په یره وه له گه ل بارودوخی ئیستاکی کومه لگا و ناوچه دا بگونجینی. واته حیزب ده بی ریفورمیکی وا پیکبینی که هه موو ئه ندامیک له و حیزبه دا خوی به خانه خوی بزانی و له باسکردنی بیرورا و کردنه وه ی ده رگای دیالوگ و باسیکی سازنده سل نه کات. دیاره پیشمه رچیک بو ئه و کاره هینانه وه ی ناوه وه ی هه موو ئه و ئه ندامانه یه که به شیوه ی جوړاوجوړ له ته شیکلاتی حیزب دوور خراونه ته وه. له و ره وته شدا به برۆای ئیمه حیزب هیچ له وه زه ره ر ناکات ئه گه ر به ئاشکرا باس و دیالوگیک له گه ل خه لکانی ده ره وه ی حیزبیش بکاته وه و ئه و کیشه یه که فکری جوولانه وه که بینیته ئارا.

هه لبه ته حیزب ئه گه ر له و ئاسته شدا به هه ر هویه ک نه توانی ئیستا هه نگاوی جددی بنیته وه، وا ده توانی هه ولی پیکه یانی کونگره یه کی ریزه پر بدات. دیاره ئه وه به مانای نایاسایی بوونی کونگره ی سیزده یان خود که مکردنه وه ی شه رعیه ته ی ئه و کونگره یه نییه، به لکو به هوئ ته نینه وه قه یرانیکه که مه ترسی ده خاته سه ر ژبان و چالاکی حیزب و بویه ش زور ئاساییه که له کاتیکی وادا رپگه بدری کونگره بریارده ر بیته. هه ره وک ئه حمه د عه زیزی به دروستی ئامازه ی پیداوه، کونگره ی سیزده هه م شه رعیه تی هه یه، به لام شه رعیه ت به ته نیا پاکانه بو هه موو سیاسه تیک ناکات و شه رعیه ت نابی به



www.kurdistanet.org

20:32 10-3-2006 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

مانای دیمۆکراتیوونی هه موو سیاسه تیککی دواى کۆنگره بزاندري. دياره کۆنگره يه کى وا کاتيک مه يسه ره که دوو يان چه ند به رنامه ي جياواز گه لاله کرابن، چونکو کۆنگره نابي بيته مه يدانى ته سفيبه و زالکردنى ئه م يان ئه و لابلال، به لکو ده بي ئه و ئورگانه بريارده ره بيته و سياسه تى حيزب بو چه ند سالي داها توو ديارى بکات.

يه کي له ئه رکه کاني حيزب له و ماوه يه دا ده بي هه ولی نوپکردنه وه ي حيزب بيته له بارى رپژه ي ئه ندامانى لاو و به شدارى چالاكانه ي ئه ندامانى زن و ههروه ها راکيشانى خه لکانى زياتر له نيو تويزي خو ينده وار و پسپور بو ناو حيزب. ئه و گورانكارى به ش هه لبه ت ده بي هه م له خواره و له ناو جه سته ي ته شكيلات و هه ميش له سه ره وه و له ئاستى سه رکرديا ته يدا بکريت. له و ره وته شدا ره نگبى پيشمه رجبكى گرینگ ئه وه بيته که به شي له ئه ندامه به سالد اچوو هه کاني رپبه رايه تى حيزب زياتر رولى مه شه ره تى بگرنه ئه ستو و رپگه بو ئه ندامانى نوئ و به شدارى ئه وان له رپبه رايه تىدا بکه نه وه.

هه لبه ت بو چاره سه رکردنى ئه و قه يرانه ي حيزب پيشنيار زورن و تا ئيستاش زور پيشنيار به ئاشکرا له لايه ن هه ندئ خه لکانى ناوه وه و ده ره وه ي حيزب پيشکesh کران. ئيمه ش به ش به حالى خو مان ئاماده ين له حاله تى وادا ئه گه ر حيزب خو ي ئه و ئاماده ييه هه بي، له هيج يارمه تيه ک له ئاستى توانا ي خو مان له يارمه تىدان به حيزب و به مه به ستى چاره سه رکردنى ئه و کيشه يه، دريغى نه که ين.

با ئه وه ش بلين که ره نگبى هه ندئ که س ئه و گورانكارى يانه به نامو کين بزائن، به لام هه مووى ئه و پيشنيارانه له ناو زور حيزب و رپکخراو که گرفتارى مملانى ناوخويى بوون، په يره و کران و ئه نجامى باشيشيان هه بووه. مومکين بوون يان نامو کينى هه ندئ ريفورم به وه وه به ستراوه وه که داخوا ئيراده ي ئه ندامان و سه رکرديا ته ي حيزب بو چاره سه رى قه يرانه که چه نده يه. دوور نييه، هه ر دوو لايه ن ئيستا له حيزبدا زياتر له بيانوويه ک بگه رپين بو جيا بوونه وه. به لام پيشمه رجبى مومکين بوونى ئه و ريفورمانه، ويست و ئيراده يه کى به کو مه لى کاد ره کانه بو راگرتنى يه کپارچه يى حيزب و چاره سه رى ئه و قه يرانه ي حيزب له گه ليدا رووبه روويه. دياره له وانه رپگه چاره سه رى ساده تر هه بن، به لام ئه و جو ره رپگيانه، قه يرانى حيزب چاره سه ر ناکه ن، به لکو ته نيا وه دوا ي ده دن. ئه گه ر حيزب به وئ کيشه کان ته نيا له ئاستى رپبه رايه تىدا حل بکات، بيگومان ئه م جار ه يان قه يرانه که له جار ان زياتر جه سته ي حيزب و کاد ره کاني خواره وه ي حيزب ده گريته وه.

له حاله تىدا که رپگه يه ک بو هاوژيانى به يه که وه نه بيته و دابرا ن وه ک تاکه رپگه ببيندرئ، چون ده کرى ئه و جيا بوونه وه يه که مترين خه ساره و زيانى بو هه موو لايه ک هه بيته؟

هه ر وه ک باسکرا، جيا بوونه وه خو ي له خو يدا ناکرى هه ميشه وه ک شتيكى نيگاتيف و زيانمه ند ببيندرئ. پيشمه رجبى بو ئه وه ي جيا بوونه وه نه بيته هو ي به فپروچوونى وزه ي هه ر دووک لايه ن، ئه وه يه که جيا بوونه وه که تا ئه و جيگايه ي ده کرى به شيوه يه کى مه دهنى و دوستانه و ههروه ها به پي رپکه وتن روو بدات. ئه وه له و روويه وه گرینگه که ئيمه بمانه وئ يان نا، هه ر دوو لايه نى حيزب به شيکن له و جوولانه وه يه و ئه و جوولانه وه يه بو سه رکه وتن پيوستى به يه کگرتوويه يه کى نه ته وه يى هه يه و بو يه ش نابي هه ر له ئيستا وه رپگه ي هه موو چه شنه هاوکارى به کى پيوست له داها توودا بگرين.

له وانه گرینگتر ئه وه يه که ئه گه ر حيزب تووشى دابرا ن بيته، بو خه لكى ده ره وه ي حيزب گرینگه که بزائن ئه و دابرا نه له سه ر چ بنه مايه کى فکرى و سياسى رووى داوه. ئه گه ر کيشه کاني حيزب دا کيشرينه سه ر کيشه ي ته شكيلاتى و مملانى چه ند ئه ندامى سه رکرديا ته ي ئيستا و پيشوو، جيا بوونه وه يه کى ئاوا ته نيا نا هوميدى له ده ره وه ي حيزبدا زياد ده کات. بو يه ئه گه ر قه رار و ابى جيا بوونه وه يه کيش بيته، وا ده بي له سه ر بنه ما ي به رنامه يه کى سياسى و فکرى گه لاله کرا و بيته. ئه و



www.kurdistan.net.org

3-10-2006 20:32 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

به نامه يه ش نابئ دواي جيا بوونه وه گه لاله بکريت، به لکو ده بي هه ر له ئيستاوه هيله سه ره کييه کاني به فه رمي و به ئاشکرا بخرينه به ر باس.

پلاتفو رمي نه ته وه يي بو پو ژه ه لاتي کوردستان

1 ئو کتو بري 2006